Τι οὖν; πρότερον οὐκ ἡγεπάτο; Πάντα μὲν οὖν, ἐπεὶ καὶ Υἱός, καὶ ἀγαπητός, καὶ ποιῶν τὸ θεληματοῦ Πατρός. Περὶ αὐτοῦ γάρ εἴπεν ὁ Πατήρ· Οὗτός ἐστιν ὁ Υἱός μου ὁ ἀγαπητός, ἐν ᾧ εὐδόκησα. Ἀλλὰ τούτο μὲν ὡς γνώριμον παρηχεῖ διαφόρως γάρ περὶ τούτου ἐδίδαξεν ἢν ἄλλοις τε καὶ ἐν οἷς ἐλεγεν, διεὶς Ὁ Πατήρ φιλεῖ τὸν Υἱόν περὶ δὲ τῆς διὰ τὸν ὑπὲρ τῶν ἀνθρώπων θάνατον ἀγάπης ρηστοῦν.

Ἔνα πᾶλιν λάβω αὐτὴν. Κινηταῦθα τὸ ἵνα οὐκ ἔστιν αἰτιολογικόν, ἀλλὰ θηλατικὸν τοῦ πάντως ισομένου. Οὐ γάρ διὰ τούτο τίθησιν ἕνα πᾶλιν λάβῃ αὐτὴν· ἀλλὰ τίθησι μὲν ὑπὲρ τοῦ κόσμου, λαμβάνει δὲ αὐτὴν ὑπὲρ τοῦ φανῆναι διεὶς Θεός ἐστιν.

Οὐδέποτε — ἐμοῦ. Ἀκοντος, ἡγουν οὐδεῖς με θανατοῖ μηδ βούλομένου.

Ἄλλ — ἐμοῦ. Ἐκουσίως, ὡς φιλάνθρωπος. Ἐνδιατρίζει δὲ τῷ λόγῳ, θηλῶν τὸν διὰ σταυροῦ θάνατον αὐτοῦ καὶ τὴν ἐν νεκρών ἀνάστασιν.

Ἐξουσίαν — αὐτὴν. Ἐξουσίαν ἔχω ὡς Θεός παντεξόντος καὶ παντοδύναμος. Λοιπὸν οὖν μάταιος ὁ πόνος τοῖς ἐπιθυμεῖσιν, ἐμοῦ μηδ θελοντος, εἰ καὶ ὑστερούοις ἀτύντοις ὀντιδίζοντες ἐλεγον· Ἀλλους, ἵστωσεν, ιαυτὸν οὐδὲναται σῶσαι.

Ταῦτα — μεν. Τὸ θεῖναι τὴν ψυχὴν μου ὑπὲρ τῶν προβάτων, τὸ ἀποθανεῖν ὑπὲρ τοῦ κόσμου. Διὰ τοῦτο γάρ ἀνείλον αὐτὸν, διότι ἐδίδασκε τοὺς ἀνθρώπους, καὶ δέηγει αὐτοὺς ἀπὸ σκότους εἰς φῶς, ἀπὸ ἀμφοτίας εἰς ἀρετὴν, ἀπὸ θανάτου εἰς ζωὴν.

A est. Ostendens autem cognitionem suam ab illo- rum cognitione longe differentem, suam æquavat cognitioni Patris dicens :

Vers. 15. *Sicut — Patrem.* Cognitionem dicit eam, quæ secundum naturam est, de qua etiam vi- cesimo juxta Matthæum capite dixit : *Nemo cognoscit Filium nisi Pater, neque Patrem quisquam co- gnoscit, nisi Filius¹²*.

Vers. 15. *Et — ovibus.* — *Animam meam pono,* relinqu, morior pro ovibus, utpote pro meis : se- ductor vero nequaquam mori eligit pro his, qui a se seducuntur.

Vers. 16. *Et — hoc.* Ovili Mosaicæ legis : dicit autem de gentibus.

B *Illas quoque oportet me adducere.* Congregare sub meam pascendi doctrinam.

Vers. 16. *Et — audient.* Obedient, parebunt.

Vers. 16. *Et — grex.* Ex Judæis et gentibus congregatus.

Vers. 16. *Unus pastor.* Horum et illorum Christus.

Vers. 17. *Proprieta — meam.* Quia morior pro ovibus meis, quæ etiam ipsius sunt, quia hominum amator sum, sicut et ipse. Dispensatorius itaque sermo est, qui nihilominus amborum demonstrat aequalitatem.

C Quid ergo? prius non diligebarūt? Utique omnino, quia Filius et dilectus, faciensque Patris voluntatem. Nam de eo dixit Pater: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est¹³*; sed hoc tanquam no- tum prætermisit, nam variis in locis de hoc docuit, tum alibi tum etiam ubi dixit: *Pater diligit Filium¹⁴*. Nunc vero de ea dilectionis causa loquitur, quod pro hominibus moriatur.